

*
Số 16 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động, sưu tầm, giao nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật xây dựng Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam

Thực hiện Kế hoạch số 07-KH/ĐU ngày 27/8/2025 của Đảng ủy Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam về tuyên truyền, vận động, sưu tầm, giao nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật xây dựng Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam, Ban Chấp hành Đảng bộ Cảng vụ Hàng hải Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện tuyên truyền trong Đảng bộ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua công tác tuyên truyền, vận động sưu tầm các tài liệu, tư liệu, hiện vật có giá trị lịch sử, khoa học nhằm làm rõ sự hình thành, phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam; vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; những đóng góp to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí Tổng Bí thư, lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu qua các thời kỳ, vai trò của các tầng lớp Nhân dân, nhất là của cán bộ, đảng viên đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc. Các tài liệu, hiện vật sưu tầm, hiến tặng sẽ được lưu giữ, bảo quản, trưng bày tại Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam - một thiết chế văn hóa, trung tâm thông tin chính trị - văn hóa - xã hội tiêu biểu của quốc gia, dân tộc Việt Nam.

- Góp phần tuyên truyền, giáo dục sâu rộng cho đảng viên, viên chức và người lao động về sự ra đời, phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa cũng như trong công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế; hun đúc, khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong đảng viên, viên chức và người lao động.

2. Yêu cầu

- Tài liệu, tư liệu, hiện vật bảo đảm tính xác thực, khoa học, giá trị lịch sử, văn hóa và pháp lý, ưu tiên hiện vật gốc, tư liệu quý hiếm gắn với các nhân vật, sự kiện lịch sử tiêu biểu; việc sưu tầm, thu thập, tiếp nhận, bàn giao tài liệu, hiện vật phải được thực hiện đúng trình tự, thủ tục, quy định pháp luật hiện hành.

- Các chi bộ trực thuộc, các phòng, đại diện tích cực, chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch này. Việc tuyên truyền, triển khai phải thực



hiện đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, lồng ghép phù hợp với các nhiệm vụ chuyên môn.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG

1. Nội dung sưu tầm

1.1. Tài liệu, tư liệu, hiện vật gắn liền với hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, các ban đảng, các cơ quan của đảng ở Trung ương qua các thời kỳ, bao gồm:

- Chính cương, Sách lược vắn tắt, Cương lĩnh, Điều lệ Đảng qua các thời kỳ; văn kiện các kỳ Đại hội Đảng toàn quốc từ Đại hội I (1935) đến Đại hội XIV (2026); các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; văn kiện các Hội nghị Trung ương.

- Ảnh, phim, tranh, ấn phẩm xuất bản, hiện vật phản ánh hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, các sự kiện chính trị lớn của Đảng, đất nước, hoạt động của các cơ quan, tổ chức đảng từ năm 1930 đến nay.

- Mẫu Cờ Đảng, Bằng khen, Giấy khen, Bằng danh dự, Huân chương, Huy chương, Huy hiệu; mẫu thẻ đảng viên qua các thời kỳ.

- Quà tặng của các Đảng, các nước, lãnh đạo cấp cao của các Đảng, các nước dành cho Đảng, Nhà nước và các lãnh đạo cấp cao của Việt Nam.

1.2. Các loại tài liệu, tư liệu, hiện vật về thân thế, sự nghiệp hoạt động của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí Tổng Bí thư, lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu qua các thời kỳ như:

- Bản thảo các bài nói, bài viết, thư của Bác gửi Trung ương, địa phương và các tầng lớp Nhân dân; phim, ảnh, tài liệu báo chí trong nước và quốc tế về Chủ tịch Hồ Chí Minh,... đặc biệt là các tài liệu, hiện vật liên quan đến thời gian hoạt động của Bác ở nước ngoài như Pháp, Nga, Trung Quốc và một số nước khác.

- Hiện vật, tư liệu, đồ dùng của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, tiền bối tiêu biểu gắn với các hoạt động, sự kiện lịch sử cách mạng Việt Nam.

- Hiện vật, tư liệu về các đảng viên kiên trung, tiêu biểu của Đảng ta tham gia các giai đoạn cách mạng.

2. Hình thức tuyên truyền, vận động

Thực hiện tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử cơ quan, trên các nền tảng mạng xã hội (Zalo, Facebook,...); phát động phong trào “Hiển tặng tài liệu, hiện vật lịch sử” gắn với các phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước.

III. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI VẬN ĐỘNG

1. Giai đoạn 1: Từ nay đến tháng 01/2030.

- Quán triệt, triển khai Kế hoạch tuyên truyền vận động, sưu tầm, giao nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật đến toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động tại cơ quan. Hoàn thành trước 20/9/2025.

- Tiếp nhận tư liệu, hiện vật từ các tổ chức, cá nhân từ tháng 9/2025 đến tháng 01/2030. Bàn giao tài liệu, tư liệu, hiện vật được hiến tặng về Đảng uỷ Cục để tổng kết theo quy định.

2. Giai đoạn 2: Từ tháng 02/2030 trở về sau.

Bên cạnh các hoạt động trong từng giai đoạn, thực hiện thường xuyên, liên tục công tác tuyên truyền về mục tiêu, nội dung, tiến độ, quá trình xây dựng Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam; tiếp tục tuyên truyền, vận động sưu tầm, giao nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật về Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí Tổng Bí thư, lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước nói chung và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu qua các thời kỳ có thời gian công tác, làm việc tại tỉnh Nghệ An nói riêng; sự đóng góp tích cực của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác sưu tầm, lưu giữ, bảo quản, quản lý, trưng bày, phát huy giá trị của các tài liệu, tư liệu, hình ảnh, hiện vật lịch sử, của công trình Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam trong giáo dục chính trị tư tưởng đối với cán bộ, đảng viên, Nhân dân và quảng bá sâu rộng đến du khách, bạn bè trong và ngoài nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng uỷ Cảnh vụ Hàng hải Nghệ An

- Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền, vận động sưu tầm tư liệu, tài liệu, hiện vật trong Đảng bộ.

- Chỉ đạo các cấp ủy, chi bộ trực thuộc tham mưu, đề xuất tổ chức các cuộc vận động sưu tầm tài liệu, tư liệu, hiện vật.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đại diện triển khai sâu rộng công tác tuyên truyền về cuộc vận động sưu tầm, giao nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật xây dựng Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam trong cơ quan.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Là bộ phận đầu mối làm nhiệm vụ điều phối hoạt động sưu tầm, tiếp nhận, phân loại, bảo quản tài liệu, tư liệu, hiện vật trước khi bàn giao cho về cơ quan có thẩm quyền. Chủ trì, phối hợp với chi bộ, phòng, đại diện tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử cơ quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động sưu tầm, giao nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật xây dựng Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Định kỳ báo cáo kết quả về Đảng uỷ Cục Hàng hải và Đường thuỷ Việt Nam theo yêu cầu.



3. Các chi bộ trực thuộc, các phòng, đại diện

Huy động toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động, đoàn viên tích cực tham gia sưu tầm, giao nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật.

Kế hoạch này được phổ biến, quán triệt và triển khai đến các chi bộ trực thuộc, các phòng, đại diện để tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Các chi bộ trực thuộc,
- Các phòng, đại diện,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ,
- Lưu ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



[Handwritten signature]

Võ Duy Thắng